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Moduli 4
Projektet klimatike dhe 
mjedisore në 
Prokurimin Publik
Hyrje



Pse është i rrezikshëm korrupsioni në prokurimin publik,
veçanërisht në projektet mjedisore dhe klimatike?
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Climate finance

• Kriza klimatike është një 
emergjencë aktuale

• Financimi për klimën arriti në 2.1 
trilionë dollarë amerikanë në vitin 
2024

• Nevojë urgjente për të prezantuar 
projekte klimatike dhe mjedisore

• Korrupsioni - një kërcënim i 
heshtur
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Pse projektet klimatike dhe mjedisore janë të 
ekspozuara ndaj korrupsionit?
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Kush e paguan çmimin?

5

❑ Ruajtja e integritetit është 

thelbësore

❑ Korrupsionigërryen besimin, vonon 

progresin dhe rrezikon të ardhmen 

tonë

E rëndësishme:

❑ Jo çdo parregullsi vjen si pasojë e 

korrupsionit

❑ Performanca mjedisore varet nga 

shumë faktorë

❑ Nevojitet një qasje holistike



Mendime përfundimtare
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iMonitor: Kapja e korrupsionit përpara se të vjedhë
të ardhmen tonë klimatike!



Formular Raportimi

❏ Mjet i strukturuar për monitorimin e 
kontratave publike

❏ Ndjek të njëjtën logjikë si raportet e 
monitorimit të projektit
❏ Hapi 1: Analiza e tavolinës – 
shqyrtoni informacionin dhe rreziqet e 
kontratës
❏ Hapi 2: Zbatimi i kontratës – 
kontrolloni dorëzimin në terren
❏ Hapi 3: Rezultatet dhe ndikimi – 
vlerësoni rezultatet kundrejt objektivave

❏ Skemat e korrupsionit
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Faleminderit
 për ndërmarrjen e përpjekjeve 
për të monitoruar prokurimin 

publik dhe për të mbrojtur 
projektet klimatike dhe 

mjedisore!
Duke qëndruar vigjilentë ndaj rreziqeve të korrupsionit, ne ndihmojmë të sigurohemi që burimet 

publike përdoren me përgjegjësi, komunitetet mbrohen dhe së bashku kontribuojmë në ndërtimin 
e një bote më të mirë dhe më të qëndrueshme.

Në webinaret tona të ardhshme, do të merrni gjithashtu më shumë udhëzime dhe njohuri praktike 
se si të forconi integritetin në projektet klimatike dhe mjedisore.
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